จดหมายเหตุรายวันของบาทหลวงเดออีวี (เข้ามาพร้อมสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าหญิงใน พ.ศ. ๒๒๒๕) กล่าวถึงรายได้จากการค้าสินค้าบางชนิดว่า ไทยส่งเอาเป็นสินค้าออกได้เงิน ปีละ ๘๕,๐๐๐ เหรียญ จำหน่ายทางทะเลได้ปีละ ๑๐๐,๐๐๐ เหรียญ และจำหน่ายภายในได้ปีละ ๕๐,๐๐๐ เหรียญ \* เมอร์ซิเออร์ เวเรต์ได้เขียนจดหมายถึงผู้อำนวยการบริษัทฝรั่งเศสลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๒๕๔ (ค.ศ. ๑๗๑๑) ว่า ภาษีอากรทั้งหมดซึ่งเป็นผลประโยชน์รายได้ของพระเจ้าแผ่นดินรวมทั้งสิ้นอยู่ในราวปีละ ๑๖,๐๐๐ หรือ ๑๗,๐๐๐ มงต์ (ฝรั่งเศส) \* จดหมายเหตุรายวันฝรั่งเศสซึ่งเข้ามาใน พ.ศ. ๒๒๓๐ กล่าวว่า ผลประโยชน์ที่เก็บได้เป็นหัวเงิน ปีละประมาณ ๑,๕๐๐,๐๐๐ บาท \* จากหนังสือสำเนาพระราชพงศาวดารว่า อินทรีทอง ๆ คือ

โดยมิกราคาให้ถูก ๆ แล้วจึงเอาสินค้าไปขาย
ปลุกแก่ประชาชนในราคาแพง การที่พ่อค้านำสินค้าไปขายประโยชน์ของพระองค์เห็นมากเกิน
เกินได้ทำให้การค้าขายเสียหาย เพราะพวกพ่อค้าต่างประเทศก็จะออกจากเมืองไทย เมื่อ
ค้าขายที่เข้ามาที่มีน้อยกว่ามาก \* จากจดหมายของวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๓๐
(ค.ศ. ๑๘๘๗) เมอร์ริเออร์ เวนเรอกล่าวไว้ว่า ไทยไม่มีสินค้าอย่างใดนอกจากผ้าไหม หนึ่งคือ
กระจับปี่ และหนึ่งคือข้าว ซึ่งไทยให้ออกนอกขูกราช สินค้าขูกราชของหลวงคือ ข้าว ยาง สินค้า
อย่างอื่นก็มี ไหมขาว และไหมชนิดอื่น ขยายเข้ามาตามเมืองจีน ญี่ปุ่น และเมืองอื่น ๆ
ซึ่งอยู่ข้างเคียง

และเมืองต่าง ๆ บนฝั่งคาบสมุทรประมาณ ๑,๕๐๐,๐๐๐ บาท<sup>๓๕</sup> เมื่อรวมแล้ว
รายได้จากการค้าของระบอบสินค้าจึงประมาณว่าได้มีประมาณ ๒,๗๗๖,๕๐๐ บาท ตามความคิดเห็นของ
โพลในสมัยนั้น การค้าของพระองค์หารายได้ให้มาก การจะทำการค้าเสรีนั้นจะไม่ทำให้รายได้ของ
ประเทศเดิมขึ้นขึ้น ดังปรากฏในจดหมายเหตุ จ.ศ. ๑๖๘๘ (พ.ศ. ๒๒๓๑) ก่อนที่อังกฤษกับเนเธอร์แลนด์
จะโจมตีเมืองสิงคโปร์ (พ.ศ. ๒๒๕๕) เกี่ยวกับเรื่องที่ว่า ร้องทุกข์เรื่องการค้าระหว่างเมืองต่าง ๆ
มากมายขึ้น จึงได้มีการประชุมกันให้ทราบถึงที่มาของรายได้ของรัฐมาดังนี้

ไทยซึ่งคงเคยมีประเทศต่าง ๆ ซึ่งพยายามนำ
อิทธิพลในไทย ในต้นยุคศตวรรษที่ ๒๐ (คริสต์ศตวรรษที่ ๑๖) พ่อค้าโปรตุเกสได้เข้ามาค้าขาย
ในประเทศไทยเป็นครั้งแรก มากกว่านิราชันและอินเดียนเข้ามาทำการค้าขายและได้กำไรเป็น
ยี่สิบเท่า ทั้งนี้พ่อค้าโปรตุเกสจึงเข้ามาค้าขายในไทยบ้าง และถึงครั้งนั้นก็เป็นที่ขึ้นในปี พ.ศ.
๒๐๕๕ (ค.ศ. ๑๕๑๒) เมื่อถึง พ.ศ. ๒๐๕๐ นิราชันอยู่ในเมืองไทยเป็นจำนวนมาก พ่อค้า
นีส์มีกร เป็นทหารอาสาช่วยรบมา<sup>๕๘</sup> ชาวโปรตุเกสได้ช่วยสมเด็จพระนเรศวรมหาราช
รบทำสร้างเมืองเชียงใหม่ พ.ศ. ๒๐๕๐ จึงมีความ ๒๒ สมเด็จพระนเรศวรมหาราชจึงพระราช-
ทานที่ให้ตั้งบ้านเรือนและให้สร้างวัดสวดมนต์ให้พระมีใจชอบ ความจดหมายเหตุของอินเดียนกล่าว
ว่า ในขณะที่มีพ่อค้าโปรตุเกสอยู่ค้าขายในกรุงศรีอยุธยา พ.ศ.

ซึ่งท้าวขัติย์ได้ให้ข้อกล่าวไว้ และใน
ขณะเมื่ออัครราชทูตเข้ามาในไทยนั้น อังกฤษก็คิดจะยึดเมืองศรีและมะริด ซึ่งเป็นเมืองท่าค้าขาย
ของไทยทางตะวันตกไปให้ไทยค้าขายแข่งกับอังกฤษอีกด้วย <sup>๕๖</sup> จึงเหลืออยู่เพียงวังเขต

ใน พ.ศ. ๒๒๒๕ (ค.ศ. ๑๖๘๒) บาทหลวง เกอ ลานซอ ของประเทศ บิชอปแห่งเฮริช
(Monsieur de la Motte Lambert, Bishop of Serythe) เดินทางมาเมืองไทย
และต่อมาใน พ.ศ. ๒๒๒๗ (ค.ศ. ๑๖๘๔) บาทหลวง ปาญญ บิชอปแห่งเฮติโอปอลิส

<sup>๕๕</sup> สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาภาณุรังษานุภาพ ไทยรบพม่า เรื่องเกี่ยว
กับเรื่องสมรที่ ๕๑ หน้า ๒๕๐-๒๕๑

<sup>๕๖</sup> สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาภาณุรังษานุภาพ "อธิบายเมืองกันที่ไทย
จะเป็นในวิถีที่ฝรั่งเศส" ประชุมพงศาวดารภาคที่ ๒๗, ประชุมพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์
ฉะพิน เล่ม ๗ (โรงเรียนข้าราชการศึกษาของพระนคร พ.ศ.

ตั้งขึ้นเมื่อพระเจ้าหลุยส์ที่
๑๔ ได้ทรงอุปมาเจี ทางพระราชไมตรีกับไทย สมเด็จพระนารายณ์มหาราชจึงทรงยินยอมทาง
ไมตรีของฝรั่งเศส โดยหวังจะเอาฝรั่งเศสเป็นสัมพันธมิตรไม่ให้ฮอลันดาและอังกฤษมารุกราน
ไทย<sup>๒๓</sup>

บริษัทอีสต์อินเดียของฝรั่งเศสได้เข้ามาค้าขายในประเทศไทยใน พ.ศ. ๒๒๒๓ (ค.ศ.
๑๖๘๐) ผู้อำนวยการบริษัทได้ส่ง เมอร์วิ เออร์ เคตของเคตส์ นำจากหมายและของบรรณาการ

- <sup>๒๑</sup> Wood, เรื่องเกี่ยวกับเรียงอรรถที่ ๕๑ หน้า ๒๘-๒๙
- <sup>๒๒</sup> วันหิมไทย พานะพาน้ำ เรื่องเกี่ยวกับเรียงอรรถที่ ๕๕ หน้า ๒๕-๒๖
- <sup>๒๓</sup> John Anderson, เรื่องเกี่ยวกับเรียงอรรถที่ ๕ หน้า